РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

                                                     МЕЖБОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

  АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖБОРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июня  2013 года     №  28
с. Межборное
	Об утверждении  муниципальной  целевой Программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Межборного  сельсовета Притобольного района Курганской области на период
 2013 – 2017 годы

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Межборного сельсовета, Администрация  Межборного  сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить    целевую  Программу по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Межборного сельсовета Притобольного района Курганской области на период 2013 – 2017 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в помещениях Администрации Межборного сельсовета, библиотеки, почты и размещению на официальном сайте сельских поселений  Притобольного района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Межборного   сельсовета                                                  З.А. Ильина

	Приложение к постановлению Администрации Межборного  сельсовета от 06.06.2013 г. № 28  «Об утверждении  целевой Программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма  экстремизма на территории  Межборного сельсовета Притобольного района Курганской области на период 2013 – 2017 годы»

Целевая Программа

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Межборного  сельсовета Притобольного района Курганской области на период
 2013 – 2017 годы

Основные положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральным Законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом  Межборного сельсовета, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий явления терроризма и экстремизма на территории  Межборного  сельсовета Притобольного района Курганской области.

ПАСПОРТ

Целевой Программы

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Межборного сельсовета Притобольного района Курганской области на период 2013 – 2017 годы

	Наименование программы
	Целевая Программа

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Межборного сельсовета Притобольного района Курганской области на период 2013 – 2017 годы

	Заказчик
	Администрация  Межборного сельсовета

	Разработчик
	Администрация  Межборного  сельсовета

	Исполнитель - координатор
	Администрация  Межборного  сельсовета

	Исполнители
	Администрация Межборного сельсовета, организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Межборного  сельсовета (по согласованию), жители  Межборного сельсовета (по согласованию)

	Сроки реализации
	2013 – 2017 годы

	Финансовое обеспечение
	Общий объем финансирования Программы 25 тысяч рублей
В том числе по годам:

2013 год  - 5 тысяч рублей

2014 год  - 5 тысяч рублей

2015 год  - 5 тысяч рублей

2016 год  - 5 тысяч рублей

2017 год – 5 тысяч рублей

	Цель и задачи
	Цель Программы:

-противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории  Межборного сельсовета Притобольного района Курганской области, от террористических и экстремистских актов;

 – уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных организаций;

- профилактика агрессивного поведения.

Задачи Программы:
-информирование населения  Межборного  сельсовета Притобольного района Курганской области по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных организаций;

-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Ожидаемые конечные результаты
	-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма;

-противодействие этнической дискриминации на территории  Межборного  сельсовета Притобольного района Курганской области;

-распространение культуры интернационализма, согласия национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательной школы;

-формирование нетерпимости ко всем проявлениям терроризма и экстремизма;

-недопущение создания и деятельности националистических молодёжных группировок.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением  Программы возложить на Главу Межборного  сельсовета

Перечень основных мероприятий Программы,

 сроки их реализации и объем финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования (руб)

	1
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе  на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории с. Межборное
	Администрация Межборного сельсовета
	2013
	Не требует финансирования

	2
	Осуществлять общий контроль на территории  Межборного  сельсовета на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности
	Глава Межборного  сельсовета
	Постоянно
	Не требует финансирования

	3
	Осуществлять обход  территории Межборного  сельсовета на предмет выявления мест концентрации молодёжи
	Совет по делам молодёжи
	Раз в месяц
	Не требует финансирования

	4
	Информировать жителей

с. Межборное  о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в местной газете
	Администрация  Межборного сельсовета
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	5
	Обеспечить подготовку и размещение на стендах информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера
	Администрация   Межборного
сельсовета
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	6
	Организовать и провести тематические мероприятия, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Межборное КДО (по согласованию),   Межборская  СОШ (по согласованию)
	Ежегодно
	В пределах текущего финансирования

	7
	Проведение мероприятий для детей и молодежи с использованием видеоматериалов
	Межборное  КДО (по согласованию), Межборская  СОШ (по согласованию)
	Ежегодно
	В пределах текущего финансирования

	8
	Организовать и провести круглые столы, семинары с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозе террористической и экстремистской направленности
	Администрация Межборного сельсовета
	Ежегодно
	Не требует финансирования

	9
	Оказывать социальную поддержку лицам, пострадавшим в результате террористического акта, с целью их адаптации
	Администрация  Межборного сельсовета
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования